高 第 １ ５ ８ １ 号

令和７年１０月６日

 各職能団体の長 様

千葉県健康福祉部高齢者福祉課長

（公印省略）

令和７年度「在宅医療・介護連携推進事業に係る職員研修」の開催について（通知）

平素から、本県の高齢者福祉行政の推進に御理解、御協力を賜り、厚く御礼を申し上げま

す。

このたび、市町村における在宅医療・介護連携推進事業に関わる職員の人材育成を目的と

した「在宅医療・介護連携推進事業に係る職員研修」を下記のとおり開催いたします。

つきましては、貴会会員に別紙２により周知くださるようお願いいたします。

記

１ 日 時 （１）多職種協働の基礎研修

令和７年１１月６日（木）午前１０時～午後４時

     （２）専門研修（課題抽出・企画立案）

令和７年１１月１７日（月）午後１時３０分～午後５時

（３）専門研修（実践事例共有）

令和７年１２月１０日（水）午後１時３０分～午後５時

      （４）多職種協働のリーダー・管理者研修

令和７年１２月１５日（月）午後１時３０分～午後５時

２ 内容等 別添【募集要項】のとおり

３ 方 法 オンライン（ZOOM） ※上記（３）を除く。上記（３）は対面開催。

４ 申 込  別添【募集要項】にあるＵＲＬまたはＱＲコードから、各プログラムで設定

された締め切りまでにお申込みをお願いいたします。

５ その他  本通知は、市町村及び関係団体（千葉県医師会、千葉県歯科医師会、千葉県

薬剤師会、千葉県看護協会、千葉県訪問看護ステーション協会、千葉県理学療

法士会、千葉県作業療法士会、千葉県言語聴覚士会、千葉県歯科衛生士会、千

葉県栄養士会、千葉県社会福祉協議会、千葉県介護支援専門員協議会）、県の

保健所（健康福祉センター）宛てに送付しています。

【お問い合わせ】
（研修内容・申込みに関すること）
在宅医療・介護連携推進事業に係る市町村研修事務局（株式会社NTTデータ経営研究所）
E-mail： zaitaku-seminar@nttdata-strategy.com

（本事業に関すること）
千葉県 健康福祉部 高齢者福祉課 地域活動推進班 根本 電話：043-223-2328

高 第 １ ５ ８ １ 号

令和７年１０月６日

 関係者各位

千葉県健康福祉部高齢者福祉課長

（公印省略）

令和７年度「在宅医療・介護連携推進事業に係る職員研修」の開催について（通知）

平素から、本県の高齢者福祉行政の推進に御理解、御協力を賜り、厚く御礼を申し上げま

す。

このたび、市町村における在宅医療・介護連携推進事業に関わる職員の人材育成を目的と

した「在宅医療・介護連携推進事業に係る職員研修」を下記のとおり開催いたします。

本研修では、「在宅医療・介護連携推進事業の手引き Ver.４」並びに「在宅医療・介護連

携の推進に向けた指標の考え方手引き」（ともに令和７年３月発行）を活用し、いかに連携

等を推進するのか、手引き作成に携わっていらっしゃった講師の方々から御講義いただき

ます。さらに、専門研修は、KDB システムからの実際の県内市町村のデータ等を用いて、デ

ータを読み解く手法、活用方法について学んでいただく内容になっております。

ついては、在宅医療・介護連携の推進に向けて積極的に御参加くださるようお願いいたし

ます。

記

１ 日 時 （１）多職種協働の基礎研修

令和７年１１月６日（木）午前１０時～午後４時

     （２）専門研修（課題抽出・企画立案）

令和７年１１月１７日（月）午後１時３０分～午後５時

（３）専門研修（実践事例共有）

令和７年１２月１０日（水）午後１時３０分～午後５時

      （４）多職種協働のリーダー・管理者研修

令和７年１２月１５日（月）午後１時３０分～午後５時

２ 内容等 別添【募集要項】のとおり

３ 方 法 オンライン（ZOOM） ※上記（３）を除く。上記（３）は対面開催。

４ 申 込  別添【募集要項】にあるＵＲＬまたはＱＲコードから、各プログラムで設定

された締め切りまでにお申込みをお願いいたします。

５ その他  本通知は、市町村及び関係団体（千葉県医師会、千葉県歯科医師会、千葉県

薬剤師会、千葉県看護協会、千葉県訪問看護ステーション協会、千葉県理学療

法士会、千葉県作業療法士会、千葉県言語聴覚士会、千葉県歯科衛生士会、千

葉県栄養士会、千葉県社会福祉協議会、千葉県介護支援専門員協議会）、県の

保健所（健康福祉センター）宛てに送付しています。

別紙２

【お問い合わせ】
（研修内容・申込みに関すること）
在宅医療・介護連携推進事業に係る市町村研修事務局（株式会社NTTデータ経営研究所）
E-mail： zaitaku-seminar@nttdata-strategy.com

（本事業に関すること）
千葉県 健康福祉部 高齢者福祉課 地域活動推進班 根本 電話：043-223-2328

千葉県 令和７年度 在宅医療・介護連携推進事業に係る職員研修
（募集要項）

【 目的 】
在宅医療・介護連携の促進を図るため、市町村職員及びコーディネーター、医療・介護専門職等、関係者の人材

育成を行う。

【 対象者 】
A 在宅医療・介護連携の市町村事業担当者及びコーディネーター
B 在宅医療・在宅介護に関わる専門職（管理者）
C 在宅医療・在宅介護に関わる専門職（実務者）
D 県が適当と認める者

【 研修概要 】
研修種別 研修概要 概要

多職種協働の
基礎研修

関係機関が連携し、多
職種協働により在宅医
療・介護を一体的に提
供できる体制を構築す
るために必要な基礎的
知識を習得していただく

主対象者：A～D
開催日程：令和 ７ 年 11 月 6 日 （木）
開催時間：10：00～16：00
開催方法：オンライン（Zoom）
講   師：角野 文彦 先生（びわこリハビリテーション専門職大学 学長）
研修資料：厚生労働省「在宅医療・介護連携推進事業の手引き Ver.４」他
申込締切：令和 ７ 年 11 月 4 日 （火）

専
門
研
修

課題抽出・
企画立案
研修

目指すべき姿の設定か
ら、データ分析等による
課題の抽出、対応策の
検討・実施等、PDCA
サイクルに沿った実践的
知識・技術を習得して
いただく

主対象者：A・C・D
開催日程：令和 ７年 11 月 17 日 （月）
開催時間：13：30～17：00
開催方法：オンライン（Zoom）
講   師：

大夛賀 政昭 先生
（国立保健医療科学院医療・福祉サービス研究部 上席主任研究官）
柴山 志穂美 先生（神奈川県立保健福祉大学 准教授）

研修資料：厚生労働省
「在宅医療・介護連携の推進に向けた指標の考え方手引き」他

申込締切：令和 ７ 年 11 月 ４ 日 （火）
専
門
研
修

実践事例
共有研修

課題への具体的な対応
策・解決手段について
習得していただく

主対象者：A・C・D
開催日程：令和 ７年 12 月 10 日 （水）
開催時間：13：30～17：00
開催方法：対面開催（千葉県教育会館 本館３階 ３０３会議室）
講   師：

大夛賀 政昭 先生
（国立保健医療科学院医療・福祉サービス研究部 上席主任研究官）
柴山 志穂美 先生（神奈川県立保健福祉大学 准教授）

研修資料：厚生労働省
「在宅医療・介護連携の推進に向けた指標の考え方手引き」他

申込締切：令和 ７ 年 12 月 １日 （月）

多職種協働の
リーダー・管理者
研修

自治体内の事業間連
携や関係団体の広域
連携による効率的・効
果的な事業実施に関し
て習得していただく

主対象者：A・B・D
開催日程：令和 ７ 年 12 月 15 日 （月）
開催時間：13：30～17：00
開催方法：オンライン（Zoom）
講   師：角野 文彦 先生（びわこリハビリテーション専門職大学 学長）
研修資料：厚生労働省「在宅医療・介護連携推進事業の手引きVer.４」他
申込締切：令和 ７ 年 12 月 １ 日 （月）

【申し込み方法】

以下の申し込みサイトURLより、必要事項をご入力のうえ、お申し込みください。
https://forms.office.com/r/4059n7FRsL

【オンライン参加における留意事項等】

○当日の資料等について
研修資料及びZOOM（ID・パスコード・URL）は、開催の３日前までを目安に、申込時に登録いた

だきましたメールアドレス宛にお送りします。

○機器等の用意について
   可能な限りビデオ・マイクの使用が可能な環境で、御参加くださるようお願いします。

【千葉県教育会館アクセス】
 ・住所 千葉県千葉市中央区中央4丁目13-10
 ・アクセス JR千葉駅・・・徒歩20分

JR本千葉駅・・・・徒歩12分
京成千葉中央駅・・徒歩12分

【事務局・お問い合わせ】

○募集・申込みに関すること：
在宅医療・介護連携推進事業に係る市町村研修 事務局（株式会社NTTデータ経営研究所）
E-mail： zaitaku-seminar@nttdata-strategy.com

○本事業に関すること：

千葉県 健康福祉部 高齢者福祉課 地域活動推進班
電 話： ０４３－２２３－２３２８

https://chibaken-kaikan.or.jp/?page_id=13